§. VI.

Occurrunt verò in communi Medicâ speculatione multiplices & præter *necessitatem* formate *phantasie* de *imbecillitate* foetus & læsâ facultate *retentricæ* Uteri, quæ suppositiones tantò magis ab illis effinguntur, qui vel frigidæ *chimeræ* & opinioni de *spiritibus* indulgent, vel à sanatione multum aberrantibus *foemineis* terculamentis firmiter inhaerent & assentiunt, ut, si vel gravidæ aliis quam graviditatem *proprie* concernentibus, & quandoque ex *personalibus* circumstantiis profuientibus pathematibus, tanto magis verò recurrentibus *lipthymiis* affligantur, accelerato & immaturo prognostico *imbecillitas* foetus accusetur, proptereaque multiplicia interna & externa medica vel medicinam olentia tormenta & medicamenta injungantur, & ad nauseam usque obtru-

B

obtru-

obtrudantur, ex quibus deindè sensible illud *formationis* negotium non leviter *turbatur*, sed notoriè pervertitur & suffaminatur, unde jam prudentiores foeminae harum circumstantiarum magis peritæ longè meliori prognostico affirmare solent, quod quò *magis* sub hoc gestationis tempore *remedia* commendantur & *exhibeantur*, eo *magis* molesta & noxia *pathemata* provocentur & *insequantur*, ipsum verò *partum* *difficiliorem* exinde *futurum* rectissimè denunciant. Eminent verò ex ejusmodi *suspectis* subsidiis seu instrumentis *remedia* interna spirituosa, oleosa, calida, acria, aromatica, præter *necessitatem* offerri solita, ex quibus verò præcipuè emergit famosus ille Bissamus aut Aqua Embryonum primæ & secundæ destillationis; Aut mixturæ spirituosa, oleosa, aliaque hujus sarsuris, quo etiam pertinet confusa illa Aqua Vitæ Mulierum, nec non Volatilia cum vel sine oleis remixta, ipsa illa *femina calida* oleosa & ejusmodi *radices*, quales sunt: Zedaira, Galangæ, angelicæ, contrayervæ, aliaque acres: Costus, immodestus & inconveniens Cinnamomi & reliquorum *aromatum* usus, speciose illæ species aromaticæ simplices vel rosæ, Cordiales, Diacinnamomi, Diacrocu, Diamargariti calidi & frigidi, diambre, diamofchi &c. In hunc censum etiam pertinent *Astringentia* passim in hoc statu commendari solent, ut & crocata, camphorata (sicuti ex externa *camphoræ* accessione *abortus* concitationem peculiari observatione describit *Borellus*) sulphurea, myrrhata, quin imò confusa ejusmodi composita, mellita, valdè dulcia, inconvenientem fermentationem cum biliosa saburra in intestinis & primis viis concitantia, multa theriacalia, *opiata*, aliaque, cum quibus omnibus plurimum formationis actus pessimè præpeditur, confunditur & annihilatur, de quibus merito primo loco dicendum nobis fuit.

§. VII.

Sicuti hæc talia famosa remedia multoties non modò temerè, sed & *constanter* commendari, & in gravidis ex præmaturâ sapientiâ & vigilantia adhiberi solent, ita ejusdem census

fus & dignitatis ex alio capite petita sunt consilia illa & auxilia cum quibus malè suspicata illa lætio *facultatis retentricis* Uteri corrigenda urgetur, quæ communiter etiam *Antihysterica* audiunt & radices & herbas nervinas acriores spirituosas subtiles sulphureas & oleosas includunt, ut & semina talia & gummata, ex quibus eminet Asa foetida, quò referendum est suspectum illud & communissimè fallax *Castoreum*, quod æque nonnunquam medicâ pervasione ac à foemellis consultatricibus plenis buccis & sub promissione miraculosi adjuvamenti commendari & obtrudi solet, quò desuper pertinent Vinum illud matricale Sennerti, Aquæ refrigerantes, Spiritus artemisiæ, matricaria, pulegii, ut & Essentiæ tales, Tinctura crocata, sulphurata, vitriolata, Elixiria uterina, P.P. oleosa, Species prædictæ, inutiles & steriles Peculæ, Trochisci de myrrhâ, Pillulæ de Castoreo & foetidæ, Laudanum uterinum, Adstringentia omnia quæ singula ejusdem efficaciam sunt, ut foetus formationem magis *impediant*, hanc ita dictam facultatem retentricam efficacius *ledant* & certius debilitent, eoque ipso *abortum* potius *promoveant*, quam *preoccupent*, cum quibus hinc inde in praxi Medicâ gravis error committi potest, qui in ipso eventû sese verificat.

§. VIII.

Neque hæc solùm ut remedia incerta & plurimùm noxia à nobis producuntur, sed pertinent huc etiam *externa* illa adjumenta suspecta, quæ aded jam invaluere, ut non modò *pro necessariis* reputentur, sed etiam si negligantur pro *maximò errore* & flagitiò declamentur. Sunt verò talia partim *Unguenta* & *Linimenta*, quò etiam *Emplastra* & *Cerata* pertinent, partim etiam *Sacculi* & *Fomenta* ex oleosis, acrioribus, subtilioribus & nervinis parata, quæ honoratioribus & illis quibus non est curta supellex, injunguntur, ubi nequiquam prætervidendum aut negligendum est illud problema historico-practicum) Quod foemellæ *hiscè instrumentis* utentes *faciliùs* non modò *abortiant*, sed *difficiliorem* in simul partum experiantur, quam illæ, quæ talia *non* adhibuerunt; 2) Cur *honoratio-*

res foemellæ facilius & sæpius abortiant, & difficilius pariant, non æque verò inferioris fortis aut quæ rus colere solent, foemellæ, quæ tamen sub laboriosis motibus & variis perversis corporis agitationibus multam facultatem retentricem (uti dici solet) in genere consumere solent, ut exindè etiam huic facultati retentrici non leve præjudicium de necessitate quadam supervenire deberet. Unde rectè dixit Lindanus: semina gravide nunquam melius valent, quam quando nihil medicamentorum assument. Tanto magis verò taxandæ sunt pervertæ illæ Fomentationes & Suffimigia, quibus immediatè Uterus per loca genitalia affici solet, & ex quibus per magnam quandam stillaciam Elenchi solidum aliquod adjumentum promittitur & expectatur, quæ tamen communiùs sensibilem illum motum in & circa Uterum exerceri solitum magis astringant, ac proindè principium hujus motus ad exclusionem inconvenientis ejusmodi vaporis, simul verò etiam ipsius fetus sensibilis provocant; Quæ verò exclusio cur in omnibus illis, quibus ejusmodi externa adhibita fuere non obtingat, differenti sensibilitati personali adscribendum erit.

§. IX.

Hac etiam pertinet inconsuetus ille & diffusus usus *Balnearum* vel simplicium, vel naturalium, vel cum herbis nervinis paratorum, quæ jam passim à *Foresto* & *Zacuto* in tali statu suspecta & periculosa declarantur, & quæ, utpote in genere, parum gravidis conferunt, pleboricis verò & valdè spongiosis præne nihil, ita communiter perperam adhibentur, tanto magis verò, quia partes magis relaxando motum legitimum enervant, neque imbecillitatem illam suspectam meliorant, imò cum Balnea talia ad impetuosiores commotionem facillimè contribuunt, eò ipso etiam fetus incremento præjudiciofa sunt, quin imò parum auxilii ex nervinarum specierum additamento expectandum erit, quarum subtilis substantiæ in aquam receptæ illicoque confluentes vix sufficienter intimiora corporis viscera penetrant, sed nonnisi superficiem ejusdem attingunt, quæ si concentratiores eoque sub-

tiores essent, quales tamen sub aqua interfluxione non sunt, iniuoria corporis paulo facilius penetrarent, unde neque balnea talia tanti usus sunt, quanti hinc inde Catachrestis & per Hyperbolen commendari & declamari solent. Quin denique rarissimè illa morbida *Uteri stricture* extimescenda est, ob quam fortè foetus expandi & formari commodè aut conuenienter non queat, ut exinde huic debita generationis negotio aliquod incommodum immineret, & deinde abortus talis de necessitate veluti quadam insequi deberet, ita rarissimè Balnea talia fructuosè adhibentur, neque propterea tam latè & longè commendanda & injungenda veniunt.

§. X.

Paucissimis etiam *Adstringentium* remediorum reminiscimur, quæ pari certitudine ad abortus concitationem contribuant, interim hinc inde pro *confortando* foetu imò *preuocando* abortu commendari solent, siue uis, siue terrea, siue alia calcaria, imò non rarè etiam mineralia & vegetabilia sensibilibus constringentia, quasi per hæc foetus mediantibus fecundinis utero firmiter affligi queat, à quo deinceps ualidius contineri debeat, cum tamen hæc remedia naturam eminus ad stricturem uteri inclinantem & foetus exclusionem quandoque mitioribus motibus molientem ita instruant & disponant, ut vel motus tales strictorios in utero præsentius, actiuius & vehementius exerceat, vel una cum adstrictorio & occlusorio effectu reliquis necessariis & utiles vitales *Secretiones* & *Excretiones* cohibeat & ex hæc vitalis ordinis *turbatione* tantò magis ad abortum concitandum acceleret, sicuti talia remedia præcipuè alui successum impedire solent, qualem *constipationem* ad abortum disponere & disposuisse allegat *Hild. Cent. 6. Observ. 62.* Ut pote cum quibus adstringentibus primam illam causam, ob quam in ejusmodi statum prolapsa est ejicere & sese ab hoc incommodo liberare gestit; Unde merito inconsultum talem & temerarium Adstringentium usum ut *suspectum* depingimus; Hæc ipsa verò sicuti *interno* usu multoties sinistrum effectum largiuntur, ita non minus